PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe ao Ilma. Sra. MARIA ALICE DE LIMA

SANTOS.

O Vereador, JOSÉ VANDO BRUNA (Vando da Sertec), na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso

das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma.

Sra. Maria Alice de Lima Santos.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2024.

José Vando Bruna

(Vando da Sertec)

- Vereador -

BIOGRAFIA

Maria Alice de Lima Santos, nasceu no dia 13 de agosto de 1950, é popularmente

conhecida por Maria Capibaribe, natural do município de Jataúba/PE, filha do casal Ulisses

Caetano dos Santos e Alice Emiliana de Lima Santos.

Desde cedo, aprendeu a trabalhar na roça e na lida em casa, fazendo de tudo que se

precisava para a manutenção de sua família. Maria Alice plantou palma, quebrou mamona,

apanhou algodão, plantou milho e roçou mato, tendo o pai como professor, fazia também as

tarefas diárias, de uma criança criada na roça.

Devido às dificuldades da época, estudou apenas até a 4ª série primária, conseguindo

ser alfabetizada.

Aos 18 anos, foi morar no Recife para se manter e ajudar a família, trabalhando

honestamente, no que precisava, para manter sua vida e a de seu primeiro filho.

Depois de um bom tempo voltou para sua amada Terra Natal, “a cidade de Jataúba”,

onde criou os seus filhos.

Dona Maria Alice passou pela dor de perda como falecimento de um de seus filhos,

ainda criança, tendo hoje um total de cinco filhos.

As dificuldades para criar os filhos, aliada a ficar viúva, teve que ser mãe e pai ao

mesmo tempo, sendo assim, obrigada a buscar vida nova em Santa Cruz do Capibaribe.

Chegando na terra das Confecções, em meados da década de 80, rapidamente se

inseriu no cotidiano da cidade, mesmo sem conhecer ninguém, logo que chegou arrumou um

emprego de costureira, sendo esse o seu pontapé inicial na sua nova trajetória de vida

juntamente aos seus filhos que também começaram a trabalhar.

Uma das filhas cuidando de crianças, outra na costura, e os meninos pegando frete

nas feiras, com carroças de mão.

Logo, tomou lado partidário no grupo cabecinha, na época, hoje chamado de

taboquinhas.

Desde que chegou é militante política e uma referência de eleitora fiel do grupo

vermelho.

O motivo de tanta paixão política está ligado a proximidade com o saudoso Fernando

Aragão, que a encarregou de liderar os moradores do bairro Bela Vista para colher

assinaturas para a instalação da energia elétrica que aconteceu no governo Miguel Arraes.

Maria Capibaribe, como ficou sendo conhecida, é dona de sua casa e de sua família,

criou seus filhos com dignidade e respeito na sociedade.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2024.

José Vando Bruna

(Vando da Sertec)

- Vereador -

		2024-12-09T11:41:45-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491

		2024-12-09T11:42:12-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491